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1 Úvod

1.1 Cíl práce

V této bakalářské práci analyzuji, na příkladu jedné vybrané pražské kavárny, jak dnes

vypadá kavárenská kultura a porovnávám kavárenskou kulturu v postmoderní Praze

s kavárenskou kulturou v dobách nejen jejího zlatého věku. Představuji historii kávy, kaváren

a kavárenské tradice a kultury na našem území, převážně v hlavním městě Praze. Zaměřuji se

hlavně na vývoj pražských kaváren konce devatenáctého století a století dvacátého. Dále

prezentuji výsledky z vlastního výzkumu v kavárně v centru Prahy. Na základě studia odborné

literatury o historii kaváren a dat ze svého vlastního výzkumu pozoruji a srovnávám proměnu

kaváren minulého a předminulého století s kavárnou dnešní doby, a to z mnohých hledisek.

Soustředím se převážně na proměnu funkce a prostředí kavárny, jejích hostů, zaměstnanců a

vedení a ukazuji také, co kavárna znamená pro osoby, které se v ní pohybují.

1.2 Prostředí výzkumu

Prostředím mého výzkumu byla kavárna nacházející v centru Prahy. Z důvodu

anonymizace nepoužívám ve své práci pravé jméno kavárny, ale označuji ji jako kavárnu K.

Kavárna K je dobře dopravně dostupná, v její blízkosti se nacházejí jak zastávka metra, tak i

zastávka tramvaje. Nemá vchod přímo z ulice, ale cesta do ní vede skrze úzkou chodbu, která

ústí do vnitrobloku, kde se kavárna nachází. Tento vnitroblok také slouží jako její zahrádka.

Kavárna K se nachází v přízemí zrekonstruovaného domu s bohatou historií, který byl vystavěn

ke konci 19. století. Kavárna byla zřízena roku 2012. Dokázala se udržet v provozu tedy již

skoro 10 let a podařilo se jí přestát i obtížnou pandemickou situaci. Její vnitřní prostor se skládá

ze dvou místností. Konkrétněji popisuji její interiér a exteriér dále v kapitole o vzhledu

kavárny a jejím pracovním režimu.

Motivací pro zaměření na tématiku kaváren u mě byl můj zájem o tyto podniky a touha

dozvědět se více, a to jak o tom, jak kavárny vypadaly a fungovaly v minulosti, tak také o tom,

jaká je situace dnes.

1.3 Profily respondentů

Mými respondenty byli v rámci výzkumu vedoucí kavárny, zaměstnanci kavárny a její

náhodní i stálí hosté, se kterými jsem provedla rozhovory. Baristy kavárny K v době mého

výzkumu kromě mě byl jeden muž, který studuje archeologii na Univerzitě Karlově a je v

posledním ročníku bakalářského studia, a dále dvě ženy, jedna, která studium na vysoké škole
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teprve začala a věnuje se literární tvorbě, a druhá, která ho již má dokončené (vystudovala

konkrétně obor žurnalistika) a doplňuje si vzdělání pomocí jazykového centra. Všem baristům

je něco přes dvacet let. Vzhledem k jejich nevelkému počtu a ochotě účastnit se výzkumu pro

mě bylo možné udělat rozhovor s každým z nich.

Kromě pohledu vedoucí a pohledu zaměstnanců pro mě bylo důležité také zjistit, jak na

kavárnu nahlíží i její hosté, a to jak ti náhodní, tak také ti stálí. O stálých hostech jsem před

začátkem výzkumu neměla moc povědomí a neznala se s nimi. Z mého pozorování vyplynulo,

že žádný z hostů nedochází do kavárny každý den. Za stálého hosta tak v rámci svého výzkumu

považuji například někoho, kdo do kavárny K zavítá třeba jednou za jeden či dva týdny. Mé

časté pozorování v kavárně mi pomohlo odhalit, kdo do kavárny chodí častěji či pravidelně, a

tedy mi i ukázalo, koho jako stálého hosta oslovit. Kromě stálých hostů jsem oslovovala i hosty

náhodné. Na základě pozorování v kavárně K jsem zjistila, jací hosté do kavárny chodí.

Vzhledem k tomu, že jsem v rámci svého pozorování došla k závěru, že do kavárny nechodí

žádná určitá skupina lidí, ale naopak lidé velmi různí, snažila jsem se i toto ve výběru hostů, se

kterými jsem prováděla rozhovory, zachytit.

Provedla jsem tak rozhovory s muži i ženami různých věkových kategorií a povolání.

Vedla jsem rozhovor jak například se třemi dámami v důchodovém věku, které chodí do

kavárny pravidelně, tak také s několika studenty i lidmi okolo třiceti či čtyřiceti let. Ve většině

případů jsem se při oslovení hostů ohledně účasti na výzkumu setkala se vstřícným přístupem.

I v situaci, kdy hosté, které jsem oslovila, účast na výzkumu odmítli, převážně z časových

důvodů, činili tak velmi slušně.

Mými respondenty bylo dohromady patnáct osob. Jednalo se o vedoucí kavárny, tři

baristy, tedy zaměstnance kavárny, a zbylé respondenty tvořili náhodní a stálí hosté kavárny.

1.4 Teoreticko-metodologická východiska

Ve svém výzkumu jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii.

„Sběr dat a jejich analýza v kvalitativním výzkumu probíhají v delším časovém intervalu,

výzkumný proces má longitudinální charakter. Výzkumník vybírá na základě svých úvah místa

pozorování nebo jedince, které dále sleduje v různých časových okamžicích. Analýza dat a

jejich sběr probíhají současně – výzkumník sbírá data, provede jejich analýzu a podle výsledků

se rozhodne, která data potřebuje, a začne znovu se sběrem dat a jejich analýzou. Během těchto

cyklů výzkumník své domněnky a závěry přezkoumává.“ (Hendl, 2016, s. 46).
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Sbíraná data jsem tedy analyzovala a interpretovala ne až v závěru výzkumu, ale již v jeho

průběhu. Neustálá analýza dat a reflektování v procesu výzkumu mi umožňovalo zjistit, na co

dalšího se například zaměřit, či na jaké otázky se ještě ptát. V průběhu výzkumu jsem si vedla

terénní poznámky, do kterých jsem si zaznamenávala poznatky o dění v kavárně.

Pro sběr dat v rámci svého výzkumu v kavárně K jsem zvolila několik výzkumných

metod. Šlo o nezúčastněné pozorování, polostrukturované i nestrukturované rozhovory a

komparaci.

V rámci nezúčastněného pozorování mi šlo například o sledování denního rytmu kavárny

nebo činností, které v ní hosté provozují. Pozorovala jsem, kdo a kdy do kavárny chodí či jaké

je chování zákazníků. Pozornost jsem věnovala i interakcím mezi personálem a hosty. Také

jsem pozorovala, co si zákazníci objednávají, o čem si povídají a například i která místa

v kavárně upřednostňují, či jak dlouho se zdrží. Při pozorování jsem měla při ruce zápisník, do

kterého jsem si zaznamenávala svá zjištění.

V kavárně K jsem kvůli svým dalším povinnostem nemohla být přítomna každý den, od

jejího ranního otevření až po večerní ukončení provozu. Docházela jsem do ní však během

několika měsíců velmi často a zdržovala se dlouhé hodiny. Sedávala jsem buď u jednoho z

dřevěných stolků v prostoru kavárny, nebo u malého stolečku v barové místnosti (jednotlivé

místnosti kavárny jsou popsány dále v kapitole týkající se vzhledu kavárny).

Další metodou sběru dat mi byly rozhovory. Rozhovory jsem vybrala proto, že mi šlo o

zjištění subjektivních zkušeností dotazovaných. Snažila jsem se jim porozumět a zjistit jejich

názory a zkušenosti a jaký je jejich pohled na věc. Ve svém výzkumu jsem zvolila rozhovory

polostrukturované, ale i nestrukturované.

„Na rozdíl od strukturovaného rozhovoru s uzavřenými otázkami se při kvalitativním

dotazování nikdy nepředkládají dotazovaným předem určené formulace a odpovědi nebo jejich

kategorie.“ (Hendl, 2016, s. 170). Pomocí polostrukturovaných rozhovorů jsem mohla získat

větší množství dat či další upřesnění informací. Zároveň mi však má předem připravená osnova

rozhovoru, kterou jsem měla při rozhovorech při ruce, napomáhala neopomenout otázky a

témata, na která jsem se chtěla zeptat. Dále v práci jsou uvedeny úryvky rozhovorů a v příloze

této práce se nachází osnovy otázek k rozhovorům (s vedoucí, s baristy a se stálými a

náhodnými zákazníky kavárny), přepis rozhovoru s vedoucí kavárny a pro ilustraci přikládám

také přepis rozhovoru s jednou z baristek, jedním náhodným hostem a skupinkou stálých hostů.

[…]


V: A máte to sem blízko? Máte tu angličtinu někde tady?

L: My jdeme tady kousek z vedlejší ulice.

V: Jo takhle, tak to máte blízko. A ještě se vás zeptám, všimly jste si tamté knihovničky v rohu?

N: Já ne.

S: Ne.

L: Ne.

V: Nevšimly, dobře.

N: Ta je tu nová?

V: Nenene, ta je tu dlouho, dlouho.

L: Jo?

S: Heleďte my furt jsme takový povídavý, takže my… (úsměvně)

L: My furt kecáme no.
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V: Tak jo, děkuju vám mockrát ještě jednou a omlouvám se, že jsem vás tady vyrušila při

povídání.

S: No ne, my když jde o edukaci tak to my jsme… tak to my jsme vstřícný. (úsměvně)
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Příloha 8 – Rozhovor – paní Barbora

Barboře je něco mezi 30 a 35 lety. Má vystudovanou vysokou školu a nyní pracuje v

oblasti informačních technologií. Barbora působila velmi klidně a usměvavě a výzkumný

rozhovor s ní tak byl velmi příjemný. Po jeho skončení se mě dále vyptávala na můj výzkum a

má zjištění ohledně historie kaváren.

Rozhovor proběhl v dubnu 2022 v prostředí kavárny.

V: Výzkumník, B: Barbora

V: Nejdřív bych se zeptala, jestli už jste tu někdy byla nebo jste tu prvně?

B: Už jsem tu byla.

V: Dobře a jak jste se o tom dozvěděla?

B: Asi od kolegyně.

V: Takže nějaké doporučení?

B: (přikyvuje hlavou)

V: A chodíte sem často nebo třeba nějak pravidelně?

B: Nene, to ne. Teď jsem tu hodně dlouho nebyla, předtím jsem občas zašla, ale nebylo to nijak

pravidelně.

V: A vyhovuje vám to tady? Líbí se vám tu?

B: (opět přikyvuje hlavou)

V: A je tady něco konkrétně co by se vám líbilo nebo naopak co se vám nelíbí, co vám

nevyhovuje?

B: Dneska jsem přišla za klidem a wifinou. (směje se)...Což je asi to co se mi tady líbí, líbí se

mi tady vnitroblok, líbí se mi, že mám takovej pocit, že nejdu do mekáče třeba, to já úplně

nemusím, nebo řetězcové kavárny, spíš si najdu nějakou malou schovanější....a asi mi tady nic

nevadí.

V: To jsem se taky chtěla zeptat, co jste sem přišla dělat dneska, když jste říkala, že jdete za

klidem a wifi?
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B: Přemýšlet a možná pracovat, ale ještě jsem se k tomu nedopracovala k tý práci, to mi nikdy

moc nejde. (směje se)

V: Takže nejdřív přemýšlet potom pracovat, dobře. (úsměvně) A chodíte i jinam do podniků

třeba si posedět?

B: Chodím.

V: A co si tak dáváte většinou? Tady vidím espresso tonic, je to obvyklá objednávka?

B: Asi ne, asi většinou je to macchiato nebo cappuccino… anebo pivo.

V: Takže žádná stála objednávka? Ani že by vás třeba znali někde v podniku, že byste chodila

často?

B: To asi ne, to asi ne.

V: A jak dlouho se tak zdržíte většinou když někam jdete do podniku nebo tady jak dlouho se

plánujete zdržet?

B: Tady zavírají v osm. (rozhovor probíhal okolo půl osmé večer)

V: Takže do těch osmi?

B: (směje se) Asi budu muset vypadnout...to hodně záleží na situaci no. Kam, jak, s kým...

V: Takže chodíte jak sama, tak i s někým?

B: (přikyvuje hlavou)

V: A chodíte běžně takhle večer do kaváren nebo chodíte i přes den?

B: To taky záleží, do kaváren většinou asi odpoledne, navečer, záleží, co mám za práci, kolik

toho je, dneska zrovna dost. Večer to pak spíš jdu třeba do hospody…

V: A podle čeho se třeba rozhodujete, že někam půjdete do podniku? Vím, že jste zmiňovala,

že nepodporuje třeba ten mekáč, ale je něco třeba co by měli mít nebo jak by to mělo vypadat?

B: Asi...jsem o tom takhle nikdy nepřemejšlela, prostě mi to musí bejt nějakým způsobem

sympatický, musí mi tam ty věci chutnat...asi nemám ráda třeba moc hlučný prostory. Když je

třeba někde furt narváno no tak tam taky nechodím, protože se tam nevejdu, což není ale chyba

toho podniku, to je spíš dobrá vizitka. Přemýšlím, co by mi vyloženě vadilo...a ještě se bavíme

o kavárnách. Asi jsem ráda, když je to takový jako klidný, osobní prostředí.
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V: Tak jo, děkuju. A ještě bych se zeptala, máte to blízko, že jste zavítala sem zrovna dneska?

B: Ani ne.

V: Takže jste šla jenom kolem, byla poblíž?

B: Ne, jela jsem cíleně z domova si někam sednout. Ani to nemám blízko, protože jsem se, no

ono už je to půl roku, ale přestěhovala jsem se z centra trošku na okraj, ale vlastně pořád mám

tak nějak jako to známý a takový to zázemí v tom centru, takže docela jezdím.

V: Takže jste to znala z té doby, kdy jste tu bydlela, tak jo, děkuju. A ještě se zeptám, všimla

jste si tady té knihovny za vámi někdy?

B: Ani ne. (směje se, otáčí se a dívá se na knihovničku)

V: Takže jste to ani nevyužila předpokládám teda někdy, dobře. (úsměvně)

B: Zas tak často sem nechodím. Půjč, vrať nebo vyměň (čte cedulku u knihovny), no tak to bych

tady mohla vyskladnit svoje přebytky.

V: Jestli chcete, tak klidně můžete. Tak to by bylo asi všechno ode mě, tak já vám moc děkuji.