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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Markéta Grňová
Identifikační číslo studenta: 58073451

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 622286

Název práce: Kavárenská kultura v současné Praze: Na příkladu vybrané kavárny v
centru Prahy

Pracoviště práce: Katedra historických věd (24-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.
Oponent(i): prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.
Datum obhajoby: 06.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D. ............................

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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